الصوفیوں کو لقب کے طور پر تاریخ میں پہلے پہل آٹھویں صدی

کے نصف آخریں کوفے کے ایک شیعہ کیمیاء جابر بن حیان کے نام کے ساتھ، جوزہد میں ایک مسلک خاص رکھتا تھا۔ استعمال کیا گیا (قب خستیش نسائی، م۔ ۵۲۵۳ [۶۸۶۷]: استقامہ، بذیل کلمہ) نیز ایک نامور صوفی ابوباشم کوفی کے نام کے ساتھ۔

اس کا صیغہ جمع صوفیہ پہلی دفع ۱۹۹ھ/۸۱۴ء میں اسکندریہ کی ایک معمولی سی شورش کے سلسلے میں نظر آتا ہے (الکندی: قضاة مصر، طبع گسٹ Guest ص ۱۶۲ و ۴۰۰) محاسبی (مکاسب، فارسی مخطوطہ، ۱۸) اور جاحظ (بیان [قاہرہ ۱۳۳۲ھ] [۱۹۵: ۱۰] کے مطابق، تقریباً اسی زمانے میں اس کا استعمال نیم شیعہ مسلمانوں کی ایک جماعت صوفیہ کے لیے ہوا تھا۔ جو کوفے میں پیدا ہوئی اور جس کا آخری امام عبدک الصوفی تھا، یہ شخص نبات خور اور تارک اللحم اور خلافت میں حتی ارث کا قائل تھا اور تقریباً ۲۱۰ھ/۸۲۵ء میں بغداد میں فوت ہوا۔ اس سے ظاہر ہے کہ ابتداء میں صوفی کا لفظ کوفے ہی تک محدود تھا۔

اس اصطلاح کی قسمت میں ایک شاندار مستقبل تھا، چنانچہ پچاس سال کے اندر یہ لفظ (خراسان کے ملامتیہ متصوفین کے مقابلے میں) تمام عسراقی متصوفین کے لیے استعمال ہونے لگا اور دو صدی بعد صوفیہ کی اصطلاح جملہ مسلمان متصوفین کے لیے اسی طرح استعمال ہونے لگی جس طرح آج کل ہم صوفی اور تصوف کے الفاظ استعمال کرتے ہیں۔

بہر حال شیخ شہاب الدین سہروردی (م ۴۳۲ھ/۶۲۳م) کی تحقیق یہ ہے کہ یہ نام رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے زمانے میں نہیں رکھا گیا۔ اور عبدصحابہ اور تابعین وغیرہم کے بارے میں امام قشیری (م ۴۶۵ھ/۱۰۷۲م) کا بیان ہے:

رسول اللہ صلی اللہ علیہ وسلم کے بعد صحابہ کے سوا بزرگزیدہ مسلمانوں کا اور کوئی لقب قرار نہیں دیا گیا کیونکہ شرف صحبت سے بڑھ کر اور کوئی شرف نہیں ہو سکتا تھا۔ پھر جن لوگوں نے صحابہ کی صحبت پائی، ان کو تابعین کہا گیا، اس کے بعد لوگ تبع تابعین کے لقب سے پکارے گئے۔

اس طرح وہ لوگوں کو حضرت عثمانؓ کے خلاف بھڑکا کر بغاوت پر آمادہ کرتا تھا۔ اس نے حضرت علیؑ کی حمایت میں اٹنا غلو کیا کہ انھیں خدا کہنے لگا۔ اسی بنا پر کہا جاتا ہے کہ حضرت علیؑ نے اس کے بعض متبعین کو جلوا دیا تھا۔ پھر جب ۴۰ھ/۶۶۱ء میں ایک خارجی عبدالرحمن ابن ملجم نے حضرت علیؑ کو کوفے میں شہید کر دیا تو ابن سبائے نے یہ کہنا شروع کر دیا کہ حضرت علیؑ کی وفات نہیں ہوئی بلکہ وہ بادلوں میں زندہ ہیں اور ایک دن ضرور واپس آئیں گے اور دنیا کو انصاف سے بھر دیں گے۔

اس وقت خرقة اور بیعت نہ تھی بلکہ

دراصل صوفیہ نے ماخذ کے معاملے میں عام طور پر احتیاط سے کام نہیں لیا ہے۔ مثال کے طور پر خواجہ حسن بصری ہی کے معاملے کو لے لیجئے۔ مورخین نے ان کی تاریخ پیدائش ۲۱ھ/۶۴۲ بتائی ہے یعنی حضرت عمرؓ کے عہد خلافت میں پیدا ہوئے تھے۔ جیسا کہ خواجہ فرید الدین عطار کے بیان سے ظاہر ہے لکھتے ہیں:

”ولادت کے بعد جب آپ کو حضرت عمرؓ کی خدمت میں پیش کیا گیا تو آپ نے فرمایا کہ اس کا نام حسن رکھو کیونکہ یہ بہت ہی خوب رو ہے۔“

سے علم حاصل کرتا ہے اور خود معصوم بھی ہوتا ہے (کوئی غلطی نہیں کر سکتا) اس لیے وہ جو بھی باطنی معنی بیان کرتا ہے یا جو کچھ بھی کہتا ہے وہ منجانب اللہ ہوتا ہے۔

البتہ ائمہ کی تعداد اور ان کی تعیین کے بارے میں شیعوں میں اختلاف ہے لیکن اکثریت بارہ اماموں کو مانتی ہے جو حسب ذیل ہیں:

- (۱) حضرت علیؑ (م ۴۰/۶۶۱)
- (۲) حضرت امام حسنؑ (م ۴۹/۶۶۹)
- (۳) حضرت امام حسینؑ (م ۶۱/۶۸۰)
- (۴) امام زین العابدین (م ۹۵/۶۸۱)

- (۵) امام محمد الباقر (م ۵۱۱۴/۶۷۳۲)
- (۶) امام جعفر الصادق (م ۵۱۴۸/۶۷۹۵)
- (۷) امام موسیٰ کاظم (م ۵۱۸۳/۶۷۹۹)
- (۸) امام علی الرضا (م ۵۲۰۳/۶۸۱۶)
- (۹) امام محمد تقی (م ۵۲۲۰/۶۸۳۵)
- (۱۰) امام علی النقی (الہادی) (م ۵۲۵۴/۶۸۶۸)
- (۱۱) امام حسن العسکری (م ۵۲۶۰/۶۸۷۴)
- (۱۲) امام محمد المہدی (ولادت ۵۲۵۵/۶۸۶۸) ۶۸۷۴/۵۲۶۰ میں کہا جاتا ہے مخفی ہو گئے اور آئندہ ظاہر ہوں گے۔